Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2022 г. №____
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2014 г. № 379 «Об утверждении Положения по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 119(125); 2016, № 134(140), следующие изменения:
	а) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19.  Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией. Максимальная учебная нагрузка не может превышать нормы, установленные федеральными государственными образовательными стандартами, санитарными правилами и нормами санитарно – эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательном учреждении 2.4.3648-20, утвержденными постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
б) абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«25.  Учебный план разрабатывается самостоятельно каждой общеобразовательной организацией. Максимальная учебная нагрузка не может превышать нормы, установленные федеральными государственными стандартами, санитарными правилами и нормами санитарно – эпидемиологических требований  санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
	2. Включить в состав Республиканской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 2 декабря 2005 г. № 221 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2005, 29(35); 2006, 31(37), 37(43); 2010, 66(72); 2012, 85(91), 95(101); 2014, 111(117); 2015, 120(126), 127(133); 2018, 153(159); 2019, 162(168); 2020, 179(185); 2021 189(195):
Елыкомова В.А. – министра здравоохранения Республики Алтай;
исключить из состава комиссии: Григоричеву Л.Г.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]       Республики Алтай                                             		О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом постановления вносятся изменения в:
а) Положение по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 декабря 2018 г.№ 379 «Об утверждении Положения по установлению системы оплаты труда работников государственных общеобразовательных организаций Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», в части приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством;
б) состав Республиканской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 2 декабря 2005 г. № 221 «О Республиканской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Алтай» в части актуализации состава.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
части 1, 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:
к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;
акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Республики Алтай;
пункт 2 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которым постановления Правительства Республики Алтай являются нормативными правовыми актами, если они сами имеют общенормативный правовой характер, либо утверждают акты общенормативного правового характера.
Целью принятия проекта постановления является приведение в соответствие актов, используемых в постановлениях Правительства Республики Алтай действующим федеральным нормативно-правовым актам, а также актуализация персонального состава комиссии.
Принятие проекта постановления не потребует принятия новых, отмены, приостановления, изменения, признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов из средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                        		      				     	      О.С. Саврасова

Ередеева О.В. 2-22-83
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай к проекту проекта постановления Правительства Республики Алтай к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует принятия, внесения изменений или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.